Diremo dopo chi fosse lo scrittore della seguente lettera:

l l l .mo A. et Ecc.m° Signor mio

Hauendomi l’ lll.mo Signor Don Giulio Giesualdi, mio degnissimo pa
drone , per sua immensa cortesia introdotto da S. A. 111.™* et Ecc.™·'1 a 

basiargli la delicatissima mano et fargli reuereutia et monstrargli un in
strumento et disegno eh’ io ho da poter condur l’ acqua in alto, per poter 
far fontane et per altri servizi, et mostrargli il modo con il quale poteua 
preualersi in far fontane nel suo giardino costi, et anche fui mandato a 

ueder 1’ acque S. A. I1L“  et Ecc."" voi condur in Marmarolo, et hauen- 
dole uiste et inteso il modo che si ha da tener per condurle, io dissi a 
S. S. 111.“ * che quel disegno non staua bene, perchè hauendo quelle acque 
d’ andar per Γ acquedotto parte discoperto e parte coperto, bisognaua che 
l'acqua piouana che vien dal cielo gli facesse grandissimo nocumento, per la
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seruanza delle arene che dentro si sariano introdotte, et che io harrei 
trouato modo facile et con pochissima spesa che Tacque sempre sariano 
restate purrificate et nette, de la doue si pigliauano fino doue haueuano a 
riuscir, et senza che P acque piouane gli faccino nocumento alcuno et 
senza alcuna fabrica. Nel ritornar poi da Marmarola passando per li mo
lini di al ponte di S. A. 111."1* et Ecc.ma ueddi quelle ruote et macine, et 
hauendole con molta diligenza uiste et reuiste, feci giudicio che si po- 
teuano migliorar et fargli un terzo più di quello fa adesso ciascuna d’ esse, 
et à me bastaua et basta 1’ animo di farlo, et che quando anche si uoglia 
preualere delle acque del Po per adacquar le sue terre et territorio, io gli 
trouarei modo et uie da potersene preualere et cauarne quanta ne facesse 
bisogno, et perchè dal detto 111. Sig. Don Giulio mi fu detto che S. S. 111. 
et Ecc. era occupata d’ alchuni suoi afari, et che per alcuni giorni non 
sarebbe tornata a Mantoua, et che sarrei potuto uenirmene qui in Venezia 
per far i miei negocii, et che di qua gliene havrei possuto dar ragguaglio, 
imperò io non ho voluto mancare di far quanto è mio obligo nel dargli 
raguaglio di quanto ho di sopra uisto et detto, e di quello mi basti l ’animo 
di far, quando però da lei si degnarà uolersi preualere delle opere mie; 
et quando lei uoglia pigliar informatione delle opere mie et che uoglia 
chiamarmi per suo seruitio, si degnarà inuiar 0 far inuiare le sue al 
Ecc. Sig. Giovanni Finetti Aduocato qui in Venetia, dal quale potrà hauer 
informatione de un instrumento che gli ho fatto in casa sua che caua 
P acqua del suo pozzo et la porta alta 62 piedi con grandissima facilità, 
et da S. E . mi saranno date, et io non mancherò subbito uenire et far 
quel tanto da lei mi sarà imposto, con che me gli offero et raccomando 
pregando la uoglia degnarsi tenermi nel numero de suoi minimi seruitori : 
chel nostro Sig. Iddio la feliciti et conserui longo tempo. Di Venetia li 
xij di Agosto 1589.